
Pagina  1 di 5   

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 1 SASSARI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 644 del 20/06/2023  
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 
Il Direttore: Dott. Flavio Sensi 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di Direzione, ai sensi dell’art. 22 del CCNL vigente dell’Area 
Sanità, della S.S.D. “Oculistica - Ozieri”, afferente al Dipartimento Interpresidio Alghero-Ozieri di 
Chirurgia Specialistica – ASL n. 1 di Sassari, alla Dott.ssa Gabriella Coppola. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig.ra Vittoria Pinna   

Il Direttore Generale Dott. Flavio Sensi  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

gglois
Rettangolo

gglois
Font monospazio
664

108144
Font monospazio
592            22 06  2023



Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 DI SASSARI 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari adottato con 
deliberazione 28 del 23 gennaio 2023; 

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020;  

VISTA la deliberazione n. 131 del 20.02.2023 con la quale si è preso atto del parere di conformità 
di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 16/02/2023 e si è 
provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di 
Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 385 del 29/07/2022 “Adozione bilancio annuale e pluriennale di 
previsione anni 2022-2023-2024 ai sensi dell’art.25 del DLGS 118/2011”; 

VISTA la Deliberazione n. 352 del 21/04/2023 “Aggiornamento bilancio annuale e pluriennale di 
previsione anni 2023-2025 ai sensi dell’art. 39 della legge regionale n. 24/2020 e dell’art.25 del 
D.Lgs. n.118/2011”, in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.R. n. 29/10 del 22.09.2022 avente ad oggetto: “Accordi 
sindacali sulle modalità di ripartizione dei fondi contrattuali di ATS Sardegna in liquidazione e in 
materia di incremento dei fondi contrattuali del personale delle Aziende del SSR, ai sensi dell’art. 
11, c. 1 del D.L. n. 35/2019; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 



Pagina  3 di 5   

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

CONSIDERATO che nell’Atto Aziendale dell’ASL n. 1 di Sassari, di cui alla deliberazione 
suindicata, è previsto il Dipartimento Interpresidio Alghero-Ozieri di Chirurgia Specialistica, al quale 
afferisce, tra le altre, la SSD “Oculistica-Ozieri”; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 377 del 27.04.2023 è stato indetto l’Avviso di Selezione 
Interna finalizzato al conferimento, tra gli altri, dell’incarico di sostituzione di Direzione della SSD 
“Oculistica – Ozieri”, afferente al Dipartimento Interpresidio Alghero-Ozieri di Chirurgia 
Specialistica – Presidio Ospedaliero di Ozieri - ASL n. 1 di Sassari, ai sensi dell’art. 22 del CCNL 
sottoscritto in data 19 dicembre 2019 Area Sanità; 
 
ATTESO che entro il giorno 12/05/2023, termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni 
d’interesse alla selezione suindicata, non sono pervenute istanze di partecipazione; 

 

DATO ATTO, altresì, che con deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari n. 527 del 31.05.2023 è stato indetto il nuovo Avviso interno con riapertura 
termini per il conferimento del predetto incarico di Direzione della SSD “Oculistica – Ozieri”, 
afferente al Dipartimento Interpresidio Alghero-Ozieri di Chirurgia Specialistica – Presidio 
Ospedaliero di Ozieri - ASL n. 1 di Sassari, ai sensi dell’art. 22 del CCNL sottoscritto in data 19 
dicembre 2019 Area Sanità; 
 
ATTESO  

- che in data 15/06/2023 scadevano i termini per la presentazione di partecipazione dei candidati; 

- che entro i termini di scadenza previsti dal nuovo Avviso interno con riapertura termini, indetto 
con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.1 di Sassari n. 527 del 31.05.2023, è 
pervenuta, a mezzo PEC, l’unica domanda di partecipazione del candidato dott.ssa Gabriella 
Coppola, Dirigente Medico a tempo indeterminato nella disciplina di Oftalmologia; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel Capo II del Titolo III “Il sistema degli incarichi 
dirigenziali” del CCNL dell’Area Sanità, sottoscritto il 19/12/2019 ed in particolare l’art. 22 
“Sostituzioni”, il quale al comma 4 prevede che la sostituzione è consentita per il tempo 
strettamente necessario all’espletamento delle procedure per il conferimento dell’incarico di 
titolarità, ai sensi della normativa vigente; 
 
DATO ATTO che l’Avviso di Selezione su richiamato ha previsto che in caso di un’unica domanda 
di partecipazione la valutazione dell’istanza sarà effettuata d’ufficio dal Direttore Sanitario; 
 
ACCERTATO che dall’esame della domanda di partecipazione e del relativo curriculum, la 
dott.ssa Gabriella Coppola risulta in possesso dei requisiti di partecipazione previsti dall’Avviso 
discusso e pertanto è idonea a ricoprire l’incarico di Direzione della S.S.D. “Oculistica - Ozieri”, 
afferente al Dipartimento Interpresidio Alghero-Ozieri di Chirurgia Specialistica – Presidio 
Ospedaliero di Ozieri - ASL n. 1 di Sassari, ai sensi dell’art. 22 del CCNL dell’Area Sanità del 
19/12/2009; 
 
RITENUTO di dover provvedere, al fine di garantire e presidiare le funzioni, le attività e i compiti 
direzionali, organizzativi ed assistenziali assegnati alla Struttura in argomento, al conferimento 
dell’incarico di Direzione, ai sensi dell’art 22 del CCNL vigente dell’Area Sanità, della S.S.D. 
“Oculistica - Ozieri”, afferente al Dipartimento Interpresidio Alghero-Ozieri di Chirurgia Specialistica 



Pagina  4 di 5   

– Presidio Ospedaliero di Ozieri - ASL n. 1 di Sassari, alla dott.ssa Gabriella Coppola, a decorrere 
dall’adozione del presente provvedimento per un periodo di nove mesi, prorogabile fino ad altri 
nove, e comunque non oltre l’espletamento delle procedure selettive per il conferimento della 
titolarità dell’incarico a seguito dell’adozione dell’Atto Aziendale; 
 
RILEVATO che per gli effetti del conferimento del suddetto incarico, tale sostituzione non si 
configura come mansioni superiori in quanto avviene nell’ambito del ruolo e livello unico della 
dirigenza sanitaria. Al dirigente incaricato della sostituzione, ai sensi del presente articolo, non è 
corrisposto alcun emolumento per i primi due mesi. Qualora la sostituzione si protragga 
continuativamente oltre tale periodo, al dirigente compete l’indennità mensile per dodici mensilità, 
anche per i primi due mesi; 
 
 

RITENUTO DI DARE ATTO che: 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [  ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO [x ] 

 

 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 
ASTENUTO PER POTENZIALE CONFLITTO DI 

INTERESSI 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 

Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto 

 

DELIBERA 
 

gglois
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Matita

UtenteAsl1
Font monospazio
X

UtenteAsl1
Matita



Pagina  5 di 5   

DI CONFERIRE alla dott.ssa Gabriella Coppola, l’incarico di Direzione, ai sensi dell’art 22 del 
CCNL vigente dell’Area Sanità, della S.S.D. “Oculistica - Ozieri”, afferente al Dipartimento 
Interpresidio Alghero-Ozieri di Chirurgia Specialistica – Presidio Ospedaliero di Ozieri - ASL n. 1 di 
Sassari, al fine di garantire e presidiare le funzioni, le attività e i compiti direzionali, organizzativi ed 
assistenziali assegnati alla Struttura Semplice Dipartimentale in argomento; 
 
DI DARE ATTO che l’incarico di sostituzione è attribuito a decorrere dall’adozione del presente 
provvedimento per un periodo di nove mesi, prorogabile fino ad altri nove e comunque non oltre 
l’espletamento delle procedure selettive per il conferimento della titolarità dell’incarico a seguito 
dell’adozione dell’Atto Aziendale;  
 
DI DARE ATTO, inoltre, che per gli effetti del conferimento del suddetto incarico alla dott.ssa 
Gabriella Coppola, qualora la sostituzione si protragga continuativamente per oltre due mesi, 
compete un’indennità mensile per dodici mensilità pari a € 300,00 anche per i primi due mesi; 
 
DI CERTIFICARE che gli eventuali oneri finanziari derivanti dal conferimento dell’incarico di 
sostituzione della costituenda Struttura di cui sopra trova copertura nei bilanci preventivi aziendali 
in corso di approvazione della Giunta Regionale e nei fondi contrattuali di cui alla Delibera di 
Giunta n. 29/10 del 22/09/2022; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Amministrazione del 
Personale – ARES per gli adempimenti di competenza e all’Ufficio Delibere per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di Sassari 

Dott. Flavio Sensi 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1)  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)   

 
 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108144
Font monospazio
22         06      2023       07         07      2023


		2023-06-20T09:58:31+0200
	PINNA VITTORIA


		2023-06-22T11:55:17+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-06-22T11:56:09+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-06-22T12:24:40+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2023-06-22T12:35:45+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-06-22T12:57:04+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-06-22T13:56:28+0200
	FABRIZIO LINTAS




